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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá vznikem a vývojem Filharmonie Bohuslava Martinů,

která v současné době patří k nejvýznamnějším orchestrům v České republice.

Obsahuje také informace o městě Zlín - o jeho historii, současnosti a o vývoji

hudebního života města.

Abstract

This diploma thesis deals with the origin and evolution of Bohuslav Martinů

Philharmonic Orchestra which belongs to the most famous orchestras nowdays in the

Czech Republic. The abstract contains also informations about city Zlín, its history,

present days and the evolution of music and city´s musical life.
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Úvod

Na následujících stranách bych velmi ráda čtenáře seznámila s jedním

z nejvýznamnějších orchestrů České republiky, a to s Filharmonií Bohuslava Martinů.

Toto hudební těleso sídlí ve Zlíně a již přes 70. let trvá jeho tradice.

Jedním z důvodů, proč jsem si pro svou diplomovou práci vybrala téma

Filharmonie Bohuslava Martinů, je skutečnost, že jsem od roku 2013 členkou její

hobojové skupiny. Za těch 5 let plných zkoušek, koncertů a zájezdů jsem měla

možnost setkat se s celou řadou umělců, zahrát si pod taktovkou různých dirigentů

a seznámit se s hudebníky, pro které se hudba stala neodmyslitelnou součástí života.

V 1. kapitole své práce se věnuji historii města Zlína a jeho hudebnímu životu.

Dále pokračuji kapitolou věnovanou filharmonii – od samého vzniku až po současnou

podobu. Dalším bodem jsou hudební festivaly pořádané filharmonií, které probíhají

pravidelně každý rok. Téma výchovných koncertů rozebírám v následující kapitole

a je neméně důležitou součástí filharmonie, jelikož se díky nim dostává hudba novým

generacím školního věku. Dále popisuji oblast zájezdové činnosti orchestru, a to jak

v rámci České republiky, tak v zahraničí. V práci také naleznete aktuální seznam

členů filharmonie a nahlédnutí do hobojové skupiny. Závěr patří krátkým životopisům

dirigentů a po nich následuje diskografie Filharmonie Bohuslava Martinů.
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1. Zlín

1.1 Historie města Zlín

S městem Zlín, které leží v údolí řeky Dřevnice na rozhraní Hostýnských

a Vizovických vrchů, je spjata první zmínka s rokem 1322. Od svého vzniku až do

poloviny devatenáctého století nebylo město příliš významné a obyvatelé se zabývali

především zemědělstvím. Situace se pomalu začala měnit v poslední třetině

devatenáctého století, kdy se v roce 1841 Zlínu přiblížil železniční tah mezi Vídní

a Přerovem. V roce 1886 se městu dostalo telegrafního připojení a také vznikla

Občanská záložna.

Velký převrat nastal o osm let později. V roce 1894 založili obuvnickou firmu

sourozenci Anna, Antonín a Tomáš Baťovi. Díky podnikatelskému talentu dokázal

Tomáš Baťa svou továrnu i město přebudovat do nečekaných rozměrů. Na konci

devatenáctého století žilo ve Zlíně něco přes dva a půl tisíce obyvatel, ve třicátých

letech dvacátého století se počet navýšil na více než 30 tisíc. Po roce 1926 byl Zlín

moderní město, které mělo a má dodnes svoji typickou funkcionalistickou

architekturu - „baťovské domky“1.

V roce 1932 Tomáš Baťa tragicky zemřel při leteckém neštěstí. Vedení závodů

převzal jeho nevlastní bratr Jan Antonín Baťa, který výrobu obuvi ještě rozšířil. Díky

němu byla obohacena i zlínská kultura, konkrétně o produkci filmových ateliérů2.

Po válce došlo ke znárodnění Baťových závodů a došlo ke změně jejich názvu na

Svit n.p. Novému názvu se nevyhlo ani město, které neslo od 1.ledna 1949 jméno

Gottwaldov3. Tento název byl opět změněn na Zlín s příchodem roku 1990. Státní

podnik Svit a.s. Zlín ukončil výrobu obuvi z důvodu vyhlášení konkurzu v roce 2000.

V současné době je Zlín významným kulturním, průmyslovým a obchodním

centrem východní Moravy. Žije v něm necelých 75 000 obyvatel.

1.2 Hudební život ve Zlíně

Počátky hudebního a kulturního života ve Zlíně můžeme dohledat

v historických pramenech již od dob vzniku literátských bratrstev v době

1 „Baťovské domky“ - stavby určené zaměstnancům Baťových závodů
2 Filmové ateliéry – firma Baťa založila vlastní studio reklamního filmu
3 Gottwaldov – tento název neslo město Zlín v letech 1949 – 1989 podle prvního československého

komunistického prezidenta Klementa Gottwalda (1896 - 1953)
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předbělohorské. K většímu rozvoji došlo asi v polovině devatenáctého století ve

spolkové činnosti. Divadelní spolek patří k jednomu z nejstarších zlínských spolků.

Jeho činnost byla povolena v roce 1869. Od roku 1886 to byl také spolek Čtenářský,

který měl pro kulturní život města velký význam. Dále Sokol, jehož vznik je datován

k roku 1898. Vzájemná spolupráce Čtenářského spolku a měšťanského pěveckého

sboru, který vznikl v roce 1896, vyvrcholila provedením Fibichovy Jarní romance

v roce 1902. Účinkovalo 92 zpěváků a 50 instrumentalistů. Později došlo k realizaci

Smetanovy České písně či Dvořákovy Svatební košile.

S odchodem hudebníka Jana Papouška4 začal ve Zlíně hudební život pomalu

upadat. Za zmínku stojí Leopold Král5, který založil smyčcové kvarteto. Příležitostně

byl soubor rozšířen o další hráče na salonní orchestr, ale aktivita orchestru nebyla

veliká.

S příchodem první světové války kulturní život ve Zlíně zcela pohasl. Brzy po

válce se situace změnila, v roce 1920 došlo k založení Pěvecko – hudebního spolku

Dvořák, který patřil ve dvacátých a třicátých letech k nejvýznamnějším organizátorům

kulturního a hudebního dění ve Zlíně. V roce 1940 byl spolkem uspořádán festival

Český hudební máj, na který byla mimo jiné pozvána Česká filharmonie s dirigentem

Václavem Talichem.

Během druhé světové války pořádal spolek také Zlínské hudební neděle, kde

se tehdy představila řada vynikajících umělců. Spolek Dvořák byl nejvýznamnější

hudební institucí až do konce čtyřicátých let, poté byl vystřídán nově vzniklou

filharmonií. Myšlenka založit ve Zlíně orchestrální těleso se objevovala již na konci

devatenáctého století. S příchodem roku 1883 vznikla Zlínská muzika, která hrála

pod vedením Josefa Limanovského6, také pod názvem Podřevnická. Ve dvacátých

letech v orchestru působilo asi 30 hráčů na dechové nástroje a s vedením Josefa

Viktorina soubor vystupoval pod názvem Dalibor. Při některých vystoupeních bylo

těleso doplňováno hráči na smyčcové nástroje, kteří nejčastěji přicházeli z komorního

kroužku Leopolda Krále.

Další krátkodobý pokus o vytvoření symfonického orchestru ve Zlíně je spojen

se jménem brněnského dirigenta Vilibalda Rubínka7, který svého času přechodně

4 Jan Papoušek – (1859 – 1925) – pedagog, sbormistr, kapelník, skladatel a sběratel lidových písní
5 Leopold Král – (1875 – zemřel ve Zlíně) městský zdravotník
6 Josef Limanovský – (narozen v Bánově – zemřel ve Zlíně) tajemník města Zlín, právník
7 Vilibald Rubínek – (1900 – 1975) – dirigent, sbormistr a pedagog
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působil jako sbormistr spolku Dvořák. Na přelomu let 1925 a 1926 s orchestrem

úspěšně provedl několik symfonických koncertů. Na počátku dvacátých let vznikla

Hudba Baťa. Opět šlo o dechový soubor využívaný nejčastěji při firemních

slavnostech, také byl příležitostně doplňován o smyčcové nástroje a hrál mimo jiné

jazz. Na dirigentském postu se představil Zdeněk Chalabala8, kterého vystřídal ve

třicátých letech Adolf Hub9 (původně člen spolku Dalibor), jemuž se podařilo zvýšit

úroveň orchestru. Další v pořadí byl František Hala, pozdější šéf tanečního orchestru

Závodního klubu Svit Gottwaldov, a ve třicátých a čtyřicátých letech Gustav

Hauptvogel10, pod jehož vedením se Hudba Baťa rozšířila na padesátičlenný orchestr

a dosáhla tak největšího veřejného ohlasu. Velmi úspěšné pak byly

„monsterkoncerty“, na nichž těleso vystupovalo společně s orchestry z Přerova


[…]


Zanetto – Jennifer Larmore

Silvia – Eilana Lappalainen

dirigent – Peter Tiboris

vydavatelství – Elysium Records

37. B. Martinů – Piano Concertos Nos. 3 and 5, Concertino

klavír – Giorgio Koukl

dirigent – Arthur Fagen

38. Florencio Asenjo – A Thousand and One Nights: Impressions for Clarinet and

Orchestra, Sinfonia Concertante, Three Images from Don Quijote

klarinet – Jiří Kundl

dirigent – Kirk Trevor

vydavatelství – Albany Records

39. Aaron Copland – Of Mice and Men, Our Town (complete film scores)

dirigent – Andrew Mogrelia
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vydavatelství – Naxos

40. G. Cataldo – Opere per Orchestra: Preludio Sinfonico, Fantasia per violino ed

orchestra, Piccola reminiscenza per violino ed orchestra, Sospiro elaborato, Notturno

per orchestra, Leggenda n. 1 per orchestra

housle – Leoš Zavadilík

dirigent – Petr Pololáník

vydavatelství – Aion Techni

41. A. Rubinstein – Caprice Russe, Piano Concerto No. 5 in E flat, Ouverture to Der

Thurm zu Babel

klavír – Grigorios Zamparas

dirigent – Jon Ceander Mitchell

vydavatelství – Centaur

42. A. Rubinstein – Piano Concerto No. 2 in F, Suite in E flat

klavír – Grigorios Zamparas

dirigent – Jon Ceander Mitchell

vydavatelství – Centaur

43. Live – A. Dvořák – Biblical songs, B. Smetana – Opera arias

zpěv – Adam Plachetka (baryton)

dirigent – Robert Jindra

vydavatelství – Radioservis

44. Florencio Asenjo – El Gran Teatro del Mundo, Birth of Venus, Gleanings

dirigent – Kirk Trevor

vydavatelství – Albany Records

45. Bach and Mozart – Concerto for Three Pianos

klavír – Igor Ardašev, Karel Košárek, Michal Mašek

dirigent – Debashish Chaudhuri
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46. CD k výročí Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín – 70 let

B. Martinů – Fantasies symphoniques, A. Pavlorek – Double Concerto for Bass

Clarinet, Piano, Strings and Percussions, Leoš Janáček – 1. X. 1905

Coulour Bass Duo – bass klarinet – Jiří Porubiak, klavír – Lukáš Michel

dirigent – Vojtěch Spurný

Produkce FBM Zlín

47. A. Rubinstein – Piano Concerto No. 1 in E minor, Don Quixote: Musical Character

Portrait: Humoresque for Orchestra

klavír – Grigorios Zamparas

dirigent – Jon Ceander Mitchell

vydavatelství – Centaur
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Závěr

Svou diplomovou prací jsem se snažila přiblížit Filharmonii Bohuslava Martinů

– od historie po současnost a poukázat na velký vývoj, kterým od počátků prošla.

Během těch 72 let jejího působení se zde vystřídalo velké množství členů, nespočet

vynikajících sólistů, řada inspirujících dirigentů a také všichni ti, kteří se starali o chod

filharmonie.

Díky tomu, že jsem si vybrala takové téma pro svoji diplomovou práci jsem se

dostala ke spoustě materialům, ať už to byly kroniky filharmonie, brožury, fotky atd.

Netuším, jestli bych do těchto materiálů někdy nahlédla, nebo se o ně někdy více

zajímala, jako právě teď. Tímto způsobem se ke mně dostala spousta informací

a jsem za ně moc vděčná.

Přála bych si, aby se i nadále Filharmonii Bohuslava Martinů dařilo a byla pro

posluchače místem, kde mohou potěšit a zušlechtit svoji duši v dnešním hektickém

světě.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Pohled na Baťovy domky

Zdroj: http://www.czechtourism.com/besoktsjekkia/

Příloha č. 2 – Sourozenci Anna, Tomáš a Antonín Baťovi (kolem roku 1900)

Zdroj: http://tomasbata.org/wp-content/uploads/2016/10/1-2.jpg
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Příloha č. 3 – Skupina členů Zlínské filharmonie po zkoušce před Společenským
domem (říjen 1947)

Zdroj: 70. výročí Filharmonie Bohuslava Martinů. Zlín, 2016. (bulettin)

Příloha č. 4 – Dům umění

Zdroj: https://1gr.cz/fotky/idnes/16/102/r7/RAS66bb14_121514_3346327.jpg
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Příloha č. 5 – Kongresové centrum (venkovní pohled)

Zdroj: https://img.obrazky.cz/?url=a65bce35fc60bf9f&size=3

Příloha č. 6 – Kongresové centrum (Velký sál)

Zdroj: http://www.centroprojekt.cz/wp-
content/uploads/2015/03/00_Kongresove_centrum_Zlin_-_Centroprojekt-
384x256.jpg
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Příloha č. 7 – Filharmonie Bohuslava Martinů (2016)

Zdroj: https://www.mhflj.cz/wp-
content/uploads/2018/01/Filharmonie_Bohuslava_Martinu%CC%8A_2.jpg

Příloha č. 8 – Zlínští filharmonikové v Indii (leden 2018)

Zdroj: https://img.obrazky.cz/?url=c546d932b8b1771c&size=2
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Příloha č. 9 – Koncert s tenoristou Rolandem Villazónem a sopranistkou Pumezou

Matshikizou (říjen, 2014)

Zdroj: https://img.obrazky.cz/?url=a94892ae3756e4cf&size=3

Příloha č. 10 – Koncert s klavíristou Eugenem Indjićem (listopad 2015)

Zdroj: http://www.filharmonie-zlin.cz/wch/photogallery/203/photo/15.jpg
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Příloha č. 11 – Koncert s klarinetistkou Sharon Kam (říjen 2013)

Zdroj: https://img.obrazky.cz/?url=132f590e3214572d&size=3
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