Třídní posudek MgA.-Monika Dedičová

Monika je absolventkou kroměřížské konzervatoře. Během celého studia na naší

fakultě byla v plnění svých povinností pečlivá a na hodiny hlavního oboru chodila
vzorně připravená. Již od prvního ročníku bakalářského studia na AMU byla stálou
výpomocí ve Filharmonii B. Martinů ve Zlíně, což sice někdy narušovalo kontinuitu

v pedagogické práci, ale svou pílí a pečlivostí deficit vždy vyrovnala Nyní již získala
trvalé angažmá v tomtéž orchestru na pozici hráčky 2. hoboje s povinností angl. rohu.

Monika je technicky dobře vybavena, nemá intonační problémy, v ansámblové hře se
projevuje jako velmi flexibilní a citlivý muzikant se smyslem pro vkusné vedení fráze.
Působení ve zlínské filharmonii ji umělecky naplňuje a těší natolik, že se rozhodla i

svou absolventskou písemnou práci věnovat historii tohoto orchestru.
Přes občasnou časovou tíseň byla práce s ní smysluplná a pro kantora příjemná.

MgA. Liběna Sequardtová

vedoucí hl. oboru
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